
Obsah

Poděkování.......................................................................................................... 5
Předmluva............................................................................................ s..........7
Seznam zkratek................................................................................................ 13
Úvod.................................................................................................................. 15

Část i. Lidská práva, soukromí, mimoprávní aspekty a účel........19

Kapitola 1 Směřování.................................................................................... 23
1.1 Změna v pojímání práva na soukromí a jeho ochranu v kontextu

moderních technologií........................................................................ 25
1.1.1 Změna - rizika moderní doby..................................................25
1.1.2 „... ochrana osobních údajů a soukromí zůstává

výdobytkem... “.......................................................................... 29
1.1.3 „.... naší civilizace. “.................................................................. 30
1.1.4 Učet lidských práv aneb historie se opakuje............................ 31
1.1.5 Jak ven?.................................................................................... 33

Kapitola 2 Účel v právu.................................................................................. 35
2.1 Objektivní právo.................................................................................. 35

2.1.1 Právo technické a netechnické povahy....................................43
2.2 Účel v právu........................................................................................ 44
2.3 Ochrana osobních údajů a její účel - ochrana osobních údajů

v pracovněprávních vztazích.............................................................. 46
2.4 Pracovní právo (individuální) a jeho cíle............................................ 50
2.5 Účel ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích............ 55

2.5.1 Základní právní rámec ochrany osobních údajů
v pracovněprávních vztazích.................................................... 56

9



Obsah

Kapitola 3 Právo na soukromí.................................................................... 58
3.1 Právo na soukromí a jeho význam........................................................58
3.2 Soukromí zaměstnance na pracovišti....................................................66
3.3 Právo na soukromí - negativní statut?..................................................69
3.4 Derivát - korelát..................................................................................71
3.5 Několik poznámek k testu přiměřenosti..............................................72

3.5.1 Poměřování základních lidských práv......................................73
3.5.1.1 Základní lidská práva..................................................75

Část II. Historie a mezinárodní akty......................................................79

Kapitola 1 Ochrana soukromí a osobních údajů v mezinárodním
právu............................................................................................82

1.1 Všeobecná deklarace lidských práv................................................... 82
1.2 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 

a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních
a kulturních právech............................................................................87
1.2.1 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech........88
1.2.2 Mezinárodní pak o hospodářských, sociálních a kulturních

právech......................................................................................90
1.3 Mezinárodní organizace práce............................................................92

Kapitola 2 Rada Evropy a ochrana osobních údajů................................95
2.1 Evropská Úmluva o ochraně lidských práv

a základních svobod............................................................................97
2.2 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované

zpracování osobních dat.................................................................... 100
2.2.1 Úvodní poznámky.................................................................. 100
2.2.2 К některým otázkám podrobněji............................................ 104
2.2.3 Dodatkový protokol................................................................ 107
2.2.4 Úmluva č. 108 a předávání.................................................... 108

Kapitola 3 Listina záldadních práv EU....................................................110
3.1 Rámcově к obsahu............................................................................ 112
3.2 Ochrana osobních údajů.................................................................... 112
3.3 Další související práva...................................................................... 114
3.4 Ještě к právu na soukromí................................................................ 115

10



Obsah

Část III. Právo EU a ochrana osobních údajů -
vybrané aspekty...........................................................................117

Kapitola 1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 95/46/ES........121
1.1 Recitály směrnice 95/46/ES.............................................................. 121

1.1.1 Účel směrnice.......................................................................... 121
1.1.2 Působnost směrnice................................................................ 123
1.1.3 Recitály vztahující se к podmínkám zpracování

a základním zásadám.............................................................. 126
1.1.3.1 Pravidla pro určení rozhodného práva...................... 126
1.1.3.2 Účel...........................................................................128
1.1.3.3 Skutkové podstaty - právní tituly............................ 129
1.1.3.4 Právo na přístup к osobním údajům........................ 131
1.1.3.5 Zabezpečení.............................................................. 132
1.1.3.6 Informační povinnost................................................ 133
1.1.3.7 Odpovědnost............................................................ 134

1.1.4 Recitály vztahující se к předávání osobních údajů
do třetích zemí.........................................................................135

1.2 Nejvýznamnější články směrnice 95/46/ES...................................... 137
1.2.1 Působnost, základní pojmy a principy.................................... 138
1.2.2 Registrace - oznamovací povinnost...................................... 141
1.2.3 Práva subjektu údajů a odpovědnost...................................... 142
1.2.4 Orgán dozoru...........................................................................144

1.3 Úprava předávání osobních údajů v rámci směrnice 95/46/ES .... 145
1.3.1 Základní pravidla.....................................................................145
1.3.2 Shrnutí-cíle...........................................................................149

1.4 Pracovní skupina WP 29....................................................................151

Kapitola 2 Nový právní rámec ochrany osobních údajů........................ 153
2.1 Důvody pro nový právní rámec a cíle nového právního rámce.... 155

2.1.1 Důvodová zpráva obecného nařízení...................................... 156
2.1.2 Vybrané recitály obecného nařízení........................................ 159
2.1.3 Konkrétní instituty nařízení.................................................... 160

2.2 Kritické poznámky............................................................................ 164

11



Obsah

Část IV. Právní řád České republiky a ochrana osobních údajů .167

Kapitola 1 Zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích. . 170
1.1 Základní právní rámec ochrany osobních údajů

v pracovněprávních vztazích.......................................................... 170
1.2 Zpracování osobních údajů a zákoník práce.................................... 171

Kapitola 2 Vybraná komentovaná ustanovení zákona
o ochraně osobních údajů...................................................... 176

Část V. Některé konkrétní aspekty a specifické otázky
ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích.. 373

Kapitola 1 Rozsah údajů zpracovávaných v jednotlivých fázích
pracovního poměru - zejména při jeho vzniku.................. 376

1.1 Jednání před vznikem pracovního poměru a vznik pracovního
poměru............................................................................................ ...
1.1.1 Osobní dotazník...................................................................... 382
1.1.2 Nakládání s rodným číslem....................................................384

1.2 Trvání pracovního poměru................................................................ 386
1.3 Skončení pracovního poměru............................................................ 387

1.3.1 Potvrzení o zaměstnání a o průměrném výdělku,
pracovní posudek.................................................................... 389

1.4 Osobní spis zaměstnance.................................................................. 394

Kapitola 2 Sledování zaměstnanců........................................................ 398
2.1 Pro připomenutí........................................................................ 399

2.1.1 Konkrétně к § 316 zákoníku práce........................................400
2.1.2 Konkrétní odpověď................................................................ 403

2.1.2.1 Sledování přístupu na internet..................................404
2.1.2.2 E-mail pro osobní potřebu........................................406

2.2 Souhlas se sledováním zaměstnance na pracovišti............................406

Závěr............................................................................................................ ...
Summary...................................................................................................... ...
Literatura............................................................................ 4^g

Judikatura............................................................................ 424
Stanoviska, rozhodnutí a jiné podobné akty..............................................425

Rejstřík............................................................................................................   q
O autoru............................................................................ 433

12


